345. 14fi6 December 23. Rome.

A.

Schlusssentenz in dem vom Glaubensgericht gegen den König Georg geführten Processe: Absetzung 
des Königs und seiner Dynastie und Lossprechung der Unterthanen vom Gehorsam

Paulus episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam. Cum extra 
fidem catholicam quam sacrosancta Romana prédicat et observât ecclesia nullus quavis 
generis nobilitate preclarus aut dignitate sublimis justus et pius ceterisque redimitus 
virtutibus ad salutem proficiat sempiternam, et propterea salvator noster dominus Jhe- 
sus Christus, vitis vera, et ipsius pater coeternus, celestie agricola, discipulos suos 
ceterosque fideles salubribus instruens disciplinis, omnem palmitem in eo fructum non 
ferentem precidendum et quemlibet in ipso non manentem mittendum foras et ariditate

*) D.ese Darstellung, auf die auch Palacky IV. 1. 416 hinweist, beruht offenbar auf der Historia sive 
episrola de morte Ladislai etc. ex msto chronico Polonie et Slezie in den Schlesisch-Diplomatischen Neben
stunden (ed. Drescher) Bresl. 1774. S. 7S—78. Woher diese stammt, habe ich nicht feststellen können 
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mulctandum esse affirmet, ac dudum fide dignorum relatibus sepenumero, fama 
deinde publica et postremo notorietate facti ad apostolatu« nostri audienciam succes
sive deducto, quod perdicionis filius Georgius alias Gireicus de Constat et Podiebrat, 
regni Boemie occupator, damnabilie heresis pravitate respersus atque sacrilegus ab ortho
doxe fidei et sanctorum patrům saluberrimis institutis desiperet et supereticioeis qui- 
busdam erroribus ac reprobatie dogmatibus ab ineunte etate implicites a s. R. ecclesie 
matris cunctorum fidelium et magistře unita te deviaret, hereticorum quoque pravitati 
damnabilius inherendo in dies eorum opiniones erroneas tueri et publice approbare 
contenderet, cultoree autem vere fidei persequi, opprimere sanctam doctrinam et evan- 
gelica documenta, ipsam quoque Romanam ecclesiam callidis figmentis et quibus effica- 
cius poterat artibus labefactare et confuudere moliretur in gravem divine majestatis 
offensam, ejusdem fidei atque nostrum et reipublice christianorum obprobrium et scan- 
dalum plurimorum: Nos, qui eciam antea, dum minori fungeremur officio, ipsum Geor- 
gium tune inter hereticos educatum falsam et improbatam hujuemodi secte doctrinam 
imitari et heretica pravitate notatum fore audivimus, postquam preordinacione superna 
et ineffabili dei clemencia fuimus ad apicem apostolatus assumpti, cum non solum que 
de ipso Georgio ferebantur vera sed ejus crescente etate continuo aucta extitisse et 
ipsum in dies eo magis damnatis reprobatisque dogmatibus antedictis pertinacius inhe- 
rere didicimue, quo ipse virus per eum conceptum evomeret illudque in publicam pre- 
sumeret deducere nocionem, proinde attendons, quod veris existentibus supradictis, que, 
etsi in aliis nephandissima et animadversione digna divina pariter et Humana jura testen- 
tur, tanto equidem detestabiliora et graviora censeri debeaut in homine regia predito 
dignitate, quanto sui imitacione alios deducere posset facilius in errorem damnacionis- 
que eterne supplicium et subditis eciam invitis ob regie diguitatis reverenciam vel 
timorem aut pene formidinem ingerere quod veritati contrarium et saluti extitit, coni- 
ventibus oculis sub dissimulacione inulta per nos preterea nequirent, ac volentes super 
hiis facti quodammodo evidencia manifestis atque notoriis effici cerciores, ejusdem crea- 
toris nostri exemplo instructi, ut multorum clamorem populorum ad nos sepius delatum 
exigente justicia compertum procul dubio haberemus: causam inquisicionis hujusmodi 
venerabilibus fratribus nostris Bessarioni Tusculano, Johanni Portuensi et in ipsius 
Johannis absencia Guillermo Ostiensi, episcopis, ac Berardo tit. s. Sabine presbytero 
cardinal! audiendam et examinandam commisimus, dilecto filio magistro Antonio de 
Eugubio, procuratore fiscali et causarum fidei promotore, hujusmodi negocium prose- 
quente. Ac postquam Tusculanus et Ostiensis episcopi neenon Berardus eardinalis pre- 
dicti super premissis contra eundem Georgium ad eorum presenciam propter hoc legi
time evocatum commissionis ejusdem vigore ad inquisicionem descenderent ac prolixio- 
rem terminům quam ipsa causa exigeret eidem Georgio ad comparendum coram eis 
super dictis criminibus, de quibus informatus et denunciatus fuerat, articulis inquisicio
nis ejusdem responsuro ex nostra benignitate prefixerant, ipseque Georgius heretica 
obstinacione atque perfidia induratus neque personaliter juxta citacionis edictum neque 
alias legitime comparere curaret: post accusatam ipsius contumaciam, eo nichilominus 

27*
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ei forte interim resipisceret et ad cor rediret ex noetra paciencia diucius expectato, et 
deinde singulis terminie cum citacionibus debitis observatis, examinatis postea teetibus 
diligenter eorumque attestacionibus fideliter inscriptis redactis et publicatis, ac judiciali 
tela quamvie prolixiorum temporum intervallis dilata rite compléta, factaque postremo 
per delegatos predictos in noetra ac venerabilium fratrum nostrorum s. R. eccleeie car- 
dinalium et quamplunum archiepiecoporum epiecoporum aliorumque divini et humani 
jurie doctrina et experiencia interpretům et magietrorum preeencia euper eiedem pre- 
missis, que adeo notoria eunt ut nulla poeeint ampliue tergiversacione celari, relacione 
fideli, matura denique euper hiie deliberacione prehabita, quoniam per premieea eundem 
Georgium hereticum pertinacem credentem ac in deterius continuo prolabentem, here- 
eium in Conetancienei generali concilio epecifice damnatarum defeneorem et blaefemum 
perjurum et in ipsie hereeibus natum atque nutritum, catholicorum in regno Boemie 
pereecutorem et ut talem a Chrieti fidelibue et alibi exietentibus publice et notorie habi
tům reputatum ac pro tali ee ipeum gerentem et publice profitentem comperimue, prout 
in proceeeu cauee et inquieicionis hujusmodi pleniue continetur: Idcirco nos, qui licet 
immeriti vicee illius tenemus in terra, cujus dieiom celestia eimul et terrena subesse 
noecuntur, quique militantem ecclesiam, sponsam nostram, ad excolenda justorum pre
mia et perversorum damnabilem in unitate fidei eciesuram inducere satagencium ausus 
temerarioe cohibendos puniendosque erexit ac eani diversis epiritualium et temporalium 
titulis et utriusque gladii potestate munivit, volentes dieto procuratore instante, pro fir- 
mamento ejusdem fidei et cunctorum salute fidelium, obstinatorum vero animadversione, 
bonis premia, flagiciosis pro varietate mundanorum actuum correccionem ecclesiastice 
tribuere discipline, statum cause hujusmodi presentibus pro expresso habentes ac illam 
ad nos harum serie advocantes et processum delegatorum eorundem desuper habitům 
ratificantes et approbantes, ejusdem salvatoris nostri presidio et glorioso nomine invo- 
cato, de ipsorum fratrum magistrorum et peritorum nobis in hoc assistencium consilio 
unanimique consensu, per hanc nostram diffinitivam sentenciam quam in hiis scriptis 
ferimus et ex certa sciencia promulgamus: eundem Georgium sive Girsicum hereticum 
pertinacem, hereticorum fautorem ac heresium damnatarum defensorem, perjurum atque 
sacrilegum fuisse et esse nec non omnes et singulas sentencias censuras et penas a jure in 
taies ac lapsos in beresim perjuros fautores et defensores hujusmodi generaliter promulgata 
damnabiliter incurrisse ipsumque propterea regia marchionatus ducali et ei qua pre- 
fulgeat alia dignitate, dominio bonis et juribus universis privatum et ab illorum occu- 
pacione et detencione realiter ammovendum, posteros vero suos ad hujusmodi regni 
marchionatus ducatus et cujuslibet alterius dignitatis vel dominii euccessionem eleccione 
vel alio quovis modo delatam seu deferendam inabiles et inabilitatoe fore, auctoritate 
apostolica tenore presencium pronunciamus decerniums et declaramus, ipsumque et 
ejus posteritatem prefatis et aliis bonis omnibus ac singulis dominiis temporalibus een- 
tencialiter privamus et ammovemus, absolventes simili auctoritate omnes barones civi- 
tatenses vasallos subditos atque alios confederacionis lige sive alio quocunque vinculo 
sibi adhérentes aut colligatos in dieto regno vel alibi existentes ab omni subjeccione
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1 omagii fidelitatis juramento vinculo et obligacione quacunque, qua nunc astricti sunt 
vel eos teneri seu astringi contigerit in futurum. Nulli ergo omnino hominum liceat 
banc paginam nostre ratificacionis approbacionis promulgacionis pronunciacionis con- 
stitucionis declaracionis privacionis amocionis et absolucionis infringere vel ei ausu 
temerano contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacioni omnipo
tente dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. D 
Rome apud s. Marcum *)  a0 inc. dom. 1466 decimo Kalendas Januarii, pont. n. a" tercio.

*) In der Handschrift wohl

se fol. 337“—338“. Die Bulle kam erst nach Ostern 1467 in Breslau an, da die Exnedi- 
loi m er päpstlichen Kanzlei doch einige Zeit wegnahm, vgl. n. 358. Dagegen sandte Hanko 
ini ttelbar nach dem Consistorium eine verkürzte Fassung, wahrscheinlich das im Consistorium redi- 
Wte Protocoll, nach Breslau. Diese steht bei Esch. foi. 328“ mit der üeberschrift: In profesto s 

martirum Fabiam et Sebastiani (19. Jan.) venit ex urbe Romana hec subscripta sentencia, que lata 
est per sm“m d. etc. XXIII mensis Decembris proxime lapsi a° etc. LXVI in publico consistorio etc

. . Jocundissima fuit hec sentencia Wratislaviensibus. Diese kürzere Formel findet sich auch sonst 
o ter, da sie der Legat sofort nach verschiedenen Richtungen hin bekannt machte, vgl n. 849 und 
Urk- Bertr. n 374. Sie ist gedruckt bei Dlugoss II, 400-401 mit dem bei Esch, fehlenden Datum 
des 23. December und ebenso in Ss. rer. Lusat. I, 84—85, und bei Müller R. T. T. II, 263—264.

B. Executionsbulle dazu.
Paulus episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et 

episcopis m regno Bohemie illique adjacentibus partibus constitutis. Salutem in domino 
et apostohcam benedictionem. Hodie nostre emanarunt littere super quodam per nos 
promulgata sentencia fidei negocium concernente, hujusmodi sub tenore. Folgt A. Volen- 
tes itaque litteras predietas ac omnia ac singnla in eis contenta, pro evitandts animarum 
pencuhs, ad cunctorum fidelium presertim in dieto regno ac illi adjacentibus partibus 
commorantium <*duci  notitiam. ne fidates ipsi premissorum forsan ig» eidem Georgio 
alias Jersico, suis culpis et demeritis exigentibus tamquam membro putrido atque pesti- 
fero ab ipsorum coetu et unitate fidelium penitus separat«, communicent et ipsius, quod 
absit, contagione infecti sententiis censuris et penis similibus per ignorantiam innoden- 
tur, fraternitati vestre per apostolica scripta committimus et in virtute sancte obedientie 
precpiendo mandamus, quatenus per vos vel alium seu alios sententiam et litteras 
antedictas sollemniter publieantes et ad fidelium predictorum notitiam deducentes sin- \*  
guhs diebus dominicis et festivis ac ubi quando et quociens expedire videritis, in eccle- 
sus vestrarum civitatum et diocesium magis insignibus atque aliis locis oportunis, dum 
major inibi popuh multitudo ad divina convenerit, campanis pulsatis, candelis accensis 
ac demum extinchs ac m terram projectis, eundem Georgium hereticum pertinacem etc 
(folgt noch einmal ein Auszug von A.) nuntiare et declarare curetis, sub interminatione .
dlV,nl JUdlCH dlstriccius inhibendo omnibus et singulis principes ducibus baromb is

nur aus Flüchtigxeit Petrum.
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comitibus militibus armigeris equitibus atque pedestribus stipendiariis subditis atque 
vasallis ejusdem Georgii, necnon omnibus aliis et singulis personis sibi in expedicione 
vel castris seu aliter cum stipendie aut sallario secům morám trahentibus sivé alio 
servitio illi obsequentibus vel familiaribus, cujuscunque dignitatis status gradus ordirns 
vel conditionis fuerint et quavis et mundana prefulgeant dignitate, ne ulterius eidem 
Georgio assistere adherere favere servire obsequi obtemperare aut famulari sivé auxilium 
consilium vel favorem impendere seu exhibere quoquomodo présumant, sed quamcicius 
ab ejus expeditione castris et obsequiis stipendie famulato servitio et obedientia et 
etiam salario et stipendie per eos habito et recepto sine mora recedant, seque ab ipsius 
consortio et familiaritate séparent et sejungant et quo maluerint proficiscantur libere et 
impune. Super quibus eis et eorum cuilibet licentiam potestatem et facultatem omni- 
modam tribuimus per presentes, et nichilominus ipsis et quibuslibet aliis personis etiam 
ipsi Georgio consanguinitate affinitate familiaritate vel quavis alia ratione aut causa 
conjunctis, ne ipsum Georgium regem amplius nominent vel appellent seu pro tali repu- 
tent aut cum ipso conversationem familiaritatem et commercium habeant seu illi obse- 
quium vel famulatum impendant quomodolibet in futurum, quinimmo ipsum velut here- 
ticum scismaticum et ab ipsius fidei unitate precisum pro posse évitent nullaque sibi 
subsidia subministrent publice vel occulte, eadem auctoritate sub formidalibus sententiis 
censuris et penis, de quibus vobis videbitur, impingere procuretis, contradictores per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus 
fuerit, brachii secularis auxilio, non obstantibus quibuscunque privilegiis exempcionibus 
libertatibus indultis et gratiis eidem Georgio per sedem predictam sub quacunque forma 
vel expressione verborum in specie vel in genere et cum quibuscunque efficacissimis 
atque urgentibus clausulis irritantibus decretis forsan concessis, etiamsi de illi« eorum- 
que totis tenoribus habenda esset in presentibus de verbo ad verbum mentio specialis, 
que sibi noluimus in aliquo suffragari, ceteris [que] contrariis quibuscunque. D. Rome 
apud s. Marcum a° inc. dorn. 1466, X Kal. Januarii, pont. n. a° tertio.

Ezechiel Opus miscell. III, n. 41, p. 489—522. Esch, hat diese bulla executorialis merkwürdiger 
Weise nicht, obwohl sie nach Breslau gekommen ist, vgl. n. 358 Anfang, aber auch n. 371 ; dagegen hat er 
zu A. als Ueberschrift : Hec est sentencia quam papa sub plumbata misit appensi sigilli in fihs sen- 
ceis, quamque rev!S^ d. legatus suis pluribus processibus inseruit et misit in Bohemiam ad dominum 
de Kosenberg et alios barones cum heretico Georgio stantes ac ad communitates Cadanam Brucks 
Budwis et Cometow, Budissin Gorlicz etc., Luckow, abbatem in Dobirlogk etc., Swidnicz Jawor etc.,